
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

1 
 

 

Συνεδρίαση 21/17.4.2015 

 

 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B΄ 

13), όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 

40/30.5.2014 «Τροποποίηση των Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012, 

4/8.1.2013 και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567),  

γ) το ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 107), 

και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 139, 141, 145 και 62 παρ. 3 αυτού,  

δ)  την απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας «Decision pursuant to Article 

4(1)(a) and 14(5) of Council Regulation (EU) No 1024/2013 (hereinafter the ‘SSM 

Regulation’), and Article 83 of Regulation (EU) No 468/2014 of the European Central 

Bank (ECB/2014/17) (hereinafter the ‘SSM Framework Regulation’), as well as Article 

19 letters d) and g) of the Greek Banking Act (Law 4261/2014) (ECB/SSM/2015 – 

213800HD5YY7LYTQ1369/1)» («Απόφαση σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 

στοιχείο α) και 14 παράγραφος 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του 

Συμβουλίου (εφεξής «Κανονισμός ΕΕΜ»), και το άρθρο 83 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/17) (εφεξής «Κανονισμός 

για το πλαίσιο ΕΕΜ»), καθώς και το άρθρο 19 στοιχεία δ) και ζ) του Νόμου 4261/2014 

(ECB/SSM/2015 – 213800HD5YY7LYTQ1369/1)»), 

Θέμα 3: Καθορισμός του ανταλλάγματος για τη μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων του 

υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Α.Ε.» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

2 
 

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 136/1/17.4.2015 «Θέση του πιστωτικού ιδρύματος 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υπό ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού 

εκκαθαριστή», 

στ)   την απόφαση ΕΜΕ 21/1/17.4.2015 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του 

υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Α.Ε.»», 

ζ) την απόφαση ΕΜΕ 21/2/17.4.2015 «Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων 

παθητικού  και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»», 

η)    την έγγραφη προσφορά που υπεβλήθη από το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στο πλαίσιο της από 8.4.2015 διαδικασίας υποβολής 

προσφορών για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων του πιστωτικού ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.», η οποία έχει εγκριθεί από το Γενικό 

Συμβούλιο του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας,  

θ)  την από 17.4.2015 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων 

της Τράπεζας της Ελλάδος,  

 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

 

μετά τη διαδικασία υποβολής προσφορών για τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχείο στ) 

απόφαση ΕΜΕ περιουσιακά στοιχεία, ο ειδικός εκκαθαριστής του πιστωτικού ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υποχρεώθηκε με την ίδια ως άνω απόφαση 

να μεταφέρει αυτά τα περιουσιακά στοιχεία στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.», η πρόταση του οποίου περιλαμβάνει την καταβολή 

ανταλλάγματος ποσού ευρώ δεκαεπτά εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων (€ 17.100.000) σε 

μετρητά. Το ως άνω ποσό θα καταβληθεί στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» , 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

3 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Καθορίζει το αντάλλαγμα που θα καταβάλει σε μετρητά το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» για τη μεταβίβαση των καθορισθέντων περιουσιακών 

στοιχείων σε ποσό ευρώ δεκαεπτά εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων (€ 17.100.000).  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί αυθημερόν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 

H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

 Αικ. Θεοδοσίου                                                                    Ιωάννης Μουρμούρας 

      

            
   

          Ακριβές Αντίγραφο 

          Αθήνα, 17.4.2015 

           Η Γραμματέας 

          [υπογεγραμμένο] 

 

           Αικ.Θεοδοσίου 

 


